TOÀ ÁN NHÂN DÂN                   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TỈNH THANH HOÁ                                     Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Số:  08/2021/QĐST- KDTM              Thanh Hoá, ngày 20 tháng 12 năm 2021.

QUYẾT ĐỊNH

ĐÌNH CHỈ VIỆC GIẢI QUYẾT VỤ ÁN

TÒA ÁN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA

Căn cứ cào: Điều 48; điểm b khoản 1 Điều 192; Điều 217; 218; 219 và

khoản 2 Điều 273 của Bộ luật tố tụng dân sự.

Sau khi nghiên cứu hồ sơ vụ án kinh doanh thương mại sơ thẩm thụ lý số

04/TLST - KDTM ngày 15 tháng 10 năm 2021 về việc: “Tranh chấp xác định và

công nhận vốn góp vào Hợp tác xã N”.

Xét thấy: Ngày 23 tháng 9 năm 2021, bà Vũ Thị H, địa chỉ: SN 19 L.H,

phường Đ.B, thành phố Thanh Hóa, tỉnh Thanh Hóa nộp đơn khởi kiện với nội

dung: Yêu cầu Tòa án xác định và công nhận vốn thực góp của bà vào HTX N là

26.800.000đ trên tổng số vốn điều lệ 78.000.000đ của HTX N tại thời điểm năm

2003 - năm 2004.

Tại Điều 25 Điều lệ HTX N năm 2006 và Điều 27 Điều lệ HTX N năm

2016 đều có quy định:

“Các tranh chấp trong kinh doanh thương mại,lao động trong nội bộ HTX

được giải quyết trên cơ sở hòa giải giữa các thành viên với nhau, thành viên với

HTX theo nguyên tắc bình đẳng, hợp tác; trường hợp không giải quyết được thì

trình Đại hội thành viên xem xét quyết định.

Trường hợp Đại hội thành viên không giải quyết được thì chuyển đến Tòa

án nhân dân có thẩm quyền giải quyết”.

Việc tranh chấp xác định vốn góp giữa bà Vũ Thị H với HTX N chưa được

giải quyết nội bộ và chưa thông qua Đại hội xã viên.

Từ tháng 4 năm 2021 đến nay, bà Vũ Thị H có nhiều đơn đề nghị HTX N tổ

chức Đại hội xã viên để giải quyết quyền lợi của bà liên quan đến yêu cầu công

nhận vốn góp giai đoạn 2003-2004, nhưng theo giải trình của HTX N do tình hình

dịch bệnh covid phức tạp nên chưa thể tổ chức Đại hội xã viên trong thời gian qua.

Hiện tại HTX đang xin ý kiến chỉ đạo của Ban phòng chống dịch các cấp để tổ

chức Đại hội xã viên sớm nhất theo yêu cầu của bà Vũ Thị H.

Theo đó, việc bà Vũ Thị H khởi kiện đến Tòa án là chưa đủ điều kiện.

QUYẾT ĐỊNH:

I. Đình chỉ giải quyết vụ án kinh doanh thương mại sơ thẩm thụ lý số:

04/TLST - KDTM ngày 15 tháng 10 năm 2021 về việc: “Tranh chấp xác định và

công nhận vốn góp vào Hợp tác xã N”, giữa:

           1.Nguyên đơn: Bà Vũ Thị H, sinh năm 1956.

Địa chỉ: SN 19 L.H, phường Đ.B, thành phố Thanh Hóa, tỉnh Thanh Hóa.

 Người đại diên theo ủy quyền: Ông Vũ Văn T, sinh năm 1992.

Địa chỉ: Lô 32 G, phường V, thành phố Thanh Hóa, tỉnh Thanh Hóa.

2. Bị đơn: Hợp tác xã N.

Trụ sở: Số 18 T, phường H, thành phố Thanh Hóa, tỉnh Thanh Hóa.

Người đại diện theo pháp luật: Ông Nguyễn T - Chủ nhiệm HTX N.

Nơi ở: Số 66 V, phường Đ, thành phố Thanh Hóa, tỉnh Thanh Hóa.

 II. Hậu quả của việc đình chỉ giải quyết vụ án:

 2.1. Bà Vũ Thị H có quyền khởi kiện yêu cầu Tòa án giải quyết lại vụ án đã

bị đình chỉ theo quy định của Bộ luật tố tụng dân sự;

 2.2. Trả lại tài liệu, chứng cứ cho bà Vũ Thị H (nếu có yêu cầu);

2.3.Về án phí: Bà Vũ Thị H đã được miễn nộp tạm ứng án phí.

 III. Đương sự có quyền kháng cáo, Viện kiểm sát cùng cấp có quyền kháng

nghị theo thủ tục phúc thẩm trong thời hạn 07 ngày kể từ ngày nhận được Quyết

định này, hoặc kể từ ngày Quyết định được niêm yết công khai theo quy định của

Luật tố tụng hành chính./.

Nơi nhận:                                                          THẨM PHÁN
- VKSND tỉnh T.Hóa;

- Cục THADS tỉnh T.Hóa;

- Đương sự;

- Lưu hồ sơ.

                                                                                                      Nguyễn Thị Chinh